¹⁰ Petrarca talora si avvale di prelievi diretti dall'epistola di Dondi sia per rispettare la successione dei sei temi sia per avvalorare gli argomenti trattati: «non esse hanc pomorum scilicet neque aque infamiam, sed excessus» (*Sen.* 12,2,44; cf. § 34); «dicis (nescio in quantum medicus an et credis) Deum omnia posse et ieiunium et omni carentem cibo non sanum modo sed immortalam facere» (*Sen.* 12,2,46; cf. § 28); «Tu de ieiunio ac de pomis et de omnibus ita mecum agis» (*Sen.* 12,2,47; cf. §§ 21-23); «Id sane quod materiali concludere vis exemplo ut, sicut parvo igniculo, sic senili stomacho non simul multa, sed carptim concoquenda (utor verbis medicinalibus, re cogente) et digerenda mandentur, probari eget minime» (*Sen.* 12,2,50; cf. § 27); «Et mutata, inquis, sive annis sive aliis ex causis natura, simul mutari debet vite regimen» (*Sen.* 12,2,60; cf. §§ 16-17); «Ex his, quoniam te, ut scio, sillogistice argumentationis forma non latet, quid inferatur necessario, meridiana luce clarius vides» (*Sen.* 12,2,60; cf. § 17); «Animadverti autem in epistola tua videri me tibi pertinacem valde in defensione aque et pomorum» (*Sen.* 12,2,63; cf. § 18 e § 22), con

e si schiera dalla parte dei maestri più illustri; Petrarca accoglie di buon grado l'occasione del dibattito oscillando tra l'affetto per l'amico¹¹ e il rispetto per la sua professione: «ego in te personam duplicem considero, et amici scilicet et medici» (*Sen.* 12,2,6). Un dilemma che lo spinge ad accettare la disputa sfruttando un vasto repertorio di argomenti e di espressioni 'retoriche' e a non rinunciare a qualche perla di buonsenso, come quando sostiene: «Non omnibus una est senectus, quia nec una omnibus vita est» (*Sen.* 12,2,50).

La tradizione manoscritta

L'epistola di Dondi, edita finora sulla base del codice Marciano¹² e, solo in parte, di quello Vaticano¹³, è tradata da cinque codici¹⁴ indipendenti fra loro:

- Venezia, Biblioteca nazionale Marciana, *Marc. Lat.* XIV 223 (4340),

la ripresa successiva «absiste... , ut soles, et probare velle aquam, poma, ieiunium» (*Sen.* 12,2,72); «Que hic aque, que pomorum culpa est; quid hinc medicorum odium, quid ve hanc merentur infamiam amplius quam phasiani?» (*Sen.* 12,2,64; cf. § 39); «sed quid vini potus? Tu nocentiorum etiam non negas, nec immerito... tu, quod miror, inter vini laudes, in quibus nollem te esse tam sedulum, calorem augere illud dixeris; quod michi necessarium non esse necquicquam dico» (*Sen.* 12,2,65; cf. § 43). Petrarca si dichiara infastidito per la lode esagerata del vino già nella *Sen.* 12,1, in cui inserisce anche una tessera antigallica (Piacentini 2008, 162).